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Information om projektoplægget: Retten til sin egen historie 
 
Med Retten til sin egen historie ønsker Danmarks Forsorgsmuseum (DFM) i samarbejde med 
Rigsarkivet (RA), Københavns Professionshøjskole (KP), Landsforeningen for Nuværende og 
Tidligere Anbragte (TABUKA) og De Anbragtes Vilkår (DAV) at gøre en konkret forskel for alle 
tidligere og nuværende anbragte, der har brug for en udvidet ”støttet adgang til 
børnesagsakterne”.  
 
Idégrundlaget bag Retten til sin egen historie er blevet modnet siden Godhavnsrapporten i 2010, 
der for alvor satte tidligere anbragte på den politiske og socialhistoriske dagsorden. Idéen fik 
dog ekstra næring i kølvandet på den nye tilføjelse til arkivloven, der betyder, at borgere nu har 
ret til at få udleveret oplysninger om sig selv fra alle offentlige arkiver (egen acces-
bestemmelsen), der trådte i kraft d. 1. januar 2021, hvilket har medført en stor stigning i 
aktindsigtsbegæringer fra tidligere anbragte.  Ydermere regeringens ambitiøse Aftaletekst: 
”Børnene Først”, hvor en central ambition er at styrke inddragelsen af anbragte børn og øge 
deres rettigheder, samt at ændre på synet på og sprogbruget om børn, så de ikke oplever, at det 
er dem, der er problemet. Disse vigtige ambitioner kan projektet være med til at realisere. 
 
Baggrunden for projektoplægget er følgende: Med afsæt i uformelle drøftelser med hhv. Social- 
og ældreminister Astrid Krag og Kultur- og kirkeminister Joy Mogensen ved flere besøg på 
Danmarks Forsorgsmuseum om museets mangeårige samarbejde med tidligere anbragte 
omkring adgang til egen historie, rettede Danmarks Forsorgsmuseum en henvendelse til begge 
ministre, efter at ministrene havde et debatindlæg i Politiken d. 8 dec. 2020 om anbragte børns 
ret til egne oplysninger i arkiverede sager, og efter at Folketinget vedtog ændring i arkivloven 
mhp. netop dette.  
 
Jeg vedhæfter vores projektoplæg: ”Retten til egen historie”. 
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